
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

Coordenadoria Especial de Museologia 

PORTARIA Nº 05/2025/CEM, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

A Professora Luciana Silveira Cardoso, Chefe da Coordenadoria Especial de 
Museologia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar as inscrições ao cargo de professor substituto por tempo 
determinado (EDITAL Nº 041/2025/DDP), conforme abaixo: 

Lista - Geral 
Andréa Reis da Silveira

Augusto Gomes Alencar Barbosa

Binah Ire Vieira Marcellino

Débora Wobeto

Emanoela Silva Gregório Tomaz

Juliana Mesquita Zikan França

Kimberly Terrany Alves Pires

Libia Palma de Haro

Luciana Goss

Luciano Coronet Laner

Manoela Nascimento Souza

Marina Reche Felipe

Paula Pfluger Zanardi



Lista – Pessoas Candidatas Preto e Pardo 
Emanoela Silva Gregório Tomaz

Juliana Mesquita Zikan França

Libia Palma de Haro

Lista - Pessoas com Deficiência 
Não houve inscritos. 

Lista - Pessoas Trans 
Não houve inscritos. 

Lista - Pessoas Indígenas e Quilombolas 
Não houve inscritos. 

LUCIANA SILVEIRA CARDOSO 

Chefe da Coordenadoria Especial de Museologia


		2025-09-29T11:03:11-0300




